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§ 7.  Handlingsplan för suicidprevention inom äldreomsorgen 

2021-2025 
Dnr 1.1.3-689/2020 

Äldrenämndens beslut 

1. Äldrenämnder godkänner handlingsplan för 

suicidprevention inom äldreomsorgen. 

2. Ärendet lämnas som information till 

stadsdelsförvaltningarna. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2020-11-13. 

 

Suicid är ett folkhälsoproblem som förutom förlust av 

människoliv kan leda till omfattande psykiskt lidande och 

försämrad hälsa hos anhöriga och närstående. Genom att 

uppmärksamma ett suicidpreventivt perspektiv i verksamhetens 

förebyggande och uppsökande arbete kan äldre nås innan 

svårigheter uppstår. Därigenom kan även det psykiska 

välbefinnandet främjas. Äldreförvaltningen har tagit fram en 

handlingsplan för suicidprevention inom äldreomsorgen för att 

ge stöd till verksamheterna i ett suicidpreventivt arbete. 

 

Handlingsplanen innehåller förslag på aktiviteter som utgår från 

fyra fokusområden och från tre preventionsnivåer: universell, 

selektiv och indikativ preventionsnivå. Varje verksamhet 

ansvarar för att kartlägga sitt behov och därefter planera, 

genomföra och följa upp sitt suicidpreventiva arbete. 

 

Handlingsplanen föreslås gälla för perioden 2021 till 2025. 

Äldreförvaltningen kommer följa upp stadsdelsförvaltningarnas 

arbete under denna period. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Mirja Räihä m.fl. (S) och ledamoten Robert 

Mjörnberg m.fl. (V) anmäler ett gemensamt särskilt uttalande 

enligt följande: 

 

Forskning visar att ofrivillig ensamhet/social isolering är en av 

de största orsakerna till suicid, tillsammans med känslan av att 

”vara till en börda för andra” och depression. Statistik visar att 

äldre är en av de största riskgrupperna för ensamhet i Sverige 

idag. Ett framgångsrikt arbete för att förebygga suicid måste 

därför ha stort fokus på att minska dessa riskfaktorer. Vi menar 

att detta inte utrycks tillräckligt mycket i den handlingsplan som 

tagits fram. Att minska ensamheten kan göras genom att 

förekomsten av ensamhet hos kommunens äldre årligen 

kartläggs och att insatser planeras och satsas utifrån det resultat 

som kommer fram. Biståndshandläggare har en viktig funktion 

genom att de kan identifiera och fånga upp äldre som känner sig 

ensamma helt enkelt genom att frågor kring socialt 

välbefinnande får ta större plats i utredningen om behov av 

bistånd. Därtill behövs strukturerat samarbete med civilsektor 

och primärvård för att tillsammans kunna erbjuda och lotsa till 

sociala aktiviteter och mötesplatser. Fler resurser av typen 

Äldrekurator behöver också komma på plats för att stötta och 

motivera de äldre som fastnat i en ond spiral av rädsla för 

sociala sammanhang. Att förebygga att äldre känner sig som en 

börda för andra handlar om att bygga ut anhörigstöd och 

tillgodose behov av omsorg i god tid. Att höja kompetensen 

kring riskfaktorer är en viktig insats som lyfts i 

handlingsplanen, liksom att utveckla kommunala insatser och 

aktiviteter som främjar hälsa bland äldre. Detta räcker dock 

inte. Det är svårt att locka äldre till sociala mötesplatser, och 

särskilt män. Forskning visar att många äldre har fördomar om 

den typen av mötesplatser för äldre och vilka personer som går 

dit. Att bunta ihop människor på en mötesplats enbart utifrån att 

de är äldre är ingen framgångsrik väg för att aktivera människor 

och få dem att bryta social isolering. Att däremot sammanföra 

människor utifrån ett gemensamt intresse, oberoende av ålder, 

är betydligt mer uppskattat och framgångsrikt. Utöver detta 

visar forskningen att de äldre själva bör vara med i planering av 

insatser Socialtjänsten behöver därför vara kreativ och tänka 

mer generationsöverskridande i arbetet med att utveckla 

hälsofrämjande aktiviteter. 
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§ 8.  Revidering av förfrågningsunderlag/kontraktsvillkor för 

dagverksamhet 

Dnr 5.1.1-584/2020 

Äldrenämndens beslut 

1. Äldrenämnden godkänner 

förfrågningsunderlag/kontraktsvillkor för upphandling av 

privata utförare till stadens valfrihetssystem för 

dagverksamhet enligt lagen om valfrihetssystem.  

2. Äldrenämnden säger upp samtliga kontrakt inom 

valfrihetssystemet för dagverksamhet, som upphandlats 

enligt lag om valfrihetssystem, från och med den 1 februari 

2021.  

3. Äldrenämnden beslutar om omedelbar justering av 

paragrafen.  

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2020-12-01. 

 

Äldreförvaltningen har utarbetat ett förslag till nytt 

förfrågningsunderlag för upphandling av privata utförare av 

dagverksamhet till stadens valfrihetssystem. Förslaget är i linje 

med stadens program för upphandling och inköp. I övrigt har 

förfrågningsunderlaget reviderats, utvecklats och förtydligats 

utifrån erfarenhet från upphandlingsprocessen, 

avtalsförvaltning, uppföljning samt gällande författningar. 

Förslaget innebär också en övergång från tidsbegränsade 

kontrakt om maximalt fyra år till tillsvidarekontrakt med 

uppsägningsrätt. För att alla utförare ska omfattas av samma 

villkor föreslår förvaltningen att kontrakten med befintliga 

privata utförare i valfrihetssystemet för dagverksamhet sägs upp 

och att utförarna får ansöka på nytt. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag 

 

Vice ordförande Mirja Räihä m.fl (S) och ledamoten Robert 

Mjörnberg m.fl. (V) lade fram ett gemensamt förslag till beslut 

och föreslog att nämnden skulle beslut i enlighet med detta.  

 

Beslutsgång 

Ordföranden Erik Slottner (KD) ställde de två förslagen mot 

varandra och fann att nämnden beslutat i enlighet med 

förvaltningens förslag. 


